М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л & г 7 .^1 ••*! г. № ? 9

Об утверждении Положения о спасательной службе
по захоронению трупов людей и животных при больших потерях в крупных

чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени

В соответствии с Федеральными законами № 28-ФЗ от 12 февраля 1998 г.
"О гражданской обороне", № 8-ФЗ от 12 января 1996г. «О погребении и
похоронном деле», № 151-ФЗ от 22 августа 1995г. «Об аварийно - спасательных
службах и статусе спасателей», № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 г. «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», в целях выполнения задач гражданской обороны по срочному
захоронению трупов людей и животных при больших потерях в крупных
чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о спасательной службе по захоронению трупов

людей и животных при больших потерях в крупных чрезвычайных ситуациях и в
условиях военного времени, согласно приложению 1.

2. Утвердить состав спасательной службы по захоронению трупов людей и
животных при больших потерях в крупных чрезвычайных ситуация и в условиях
военного времени на территории г.Грозного, согласно приложению 2.

3. Утвердить перечень организаций, которыми выделяются людские и
технические ресурсы для захоронения трупов людей и животных при больших
потерях в крупных чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени,
проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки трупов к местам
погребения, согласно приложению 3.

4. Определить места для захоронения трупов в военное время на территории
г.Грозного, согласно приложению 4.

5. Контроль за вьшолнение^зна^ещтхего постановления возложить на
заместителя Мэра г.Грозного Р.1

6. Настоящее постановле1^!и^1^тупает^:6>б1а^ с момента его подписания и
подлежит размещению на сайте/

Мэр г. Грозного \ i . -^ ^у И.В.Кадыров

ение 1
овлению Мэрии

ного

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ
В ВОЕННОЕ ВРЕМЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Основанием создания спасательных служб по захоронению трупов

является Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», № 8-ФЗ от 12 января 1996г. «О погребении и
похоронном деле», № 151-ФЗ от 22 августа 1995г. «Об аварийно -
спасательных службах и статусе спасателей», № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 г.
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

2. Спасательная служба по захоронению трупов на территории
г.Грозного представляет собой совокупность органов управления, сил и
средств, предназначенных для организации и проведения комплекса
мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а
также, в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного
времени.

3. Спасательная служба по захоронению трупов в своей деятельности
руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и
Чеченской Республики, а также настоящим Положением.

4. Основу спасательной службы по захоронению трупов составляют
формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время.

5. Формирования спасательной службы по захоронению трупов,
создаваемые на базе специализированных ритуальных организаций
независимо от формы собственности используются в ходе проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных
действий или вследствие этих действий, как вспомогательные подразделения
для выполнения противоэпидемических мероприятий.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ.
1. Основными задачами спасательной службы по захоронению трупов

являются:
- заблаговременное определение мест возможных захоронений;
- прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при ведении

военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;
планирование, организация и проведение мероприятий по

захоронению трупов людей и животных в военное время, а также при
чрезвычайных ситуациях мирного времени;

- создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при
проведении мероприятий гражданской обороны;

создание и содержание запасов медицинских, санитарно-
хозяйственных и других средств, предназначенных для формирований
спасательной службы по захоронению трупов;

- проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам
захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов.

III. ОРГАНИЗАЦИЯСЛУЖБЫ.
1. В г.Грозном спасательная служба по захоронению трупов в военное

время создается по распоряжению Мэра г.Грозного, а формирования, в
организациях — по решению руководителей этих организаций.

2. В состав спасательной службы по захоронению трупов входят:
- формирование по поиску, сбора, опознания и транспортировки

трупов к местам погребения;
- формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное

время.
3. Руководство спасательной службой по захоронению трупов

осуществляет начальник спасательной службы.
4. Органом управления по захоронению трупов является штаб

спасательной службы.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ СПАСАТЕЛЬНОЙ
СЛУЖБОЙ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ.

1. Управление спасательной службой по захоронению трупов состоит в
ведении начальника спасательной службы по захоронению трупов и штаба
спасательной службы по поддержанию в постоянной готовности организаций
и формирований службы к работе в условиях военного времени, по
организации, планированию и проведению комплекса мероприятий по
срочному захоронению трупов.

2. Основой управления спасательной службой по захоронению трупов
является решение начальника спасательной службы по захоронению трупов
на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов.

3. В решении начальника спасательной службы по захоронению трупов
на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов определяется
порядок проведения мероприятий по идентификации, перевозке,
обеззараживанию и захоронению трупов, организация кадрового
обеспечения, организация обеспечения имуществом и техникой,
организация защиты работников органов управления и организаций, состав
и порядок использования сил и средств спасательной службы по
захоронению трупов, организация взаимодействия, организация управления.

4. Решение начальника спасательной службы по захоронению трупов
на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов оформляется
графически (на карте) и текстуально (с приложением комплекта документов)
в виде Плана срочного захоронения трупов.

В комплект документов этого Плана входят: схема оповещения органов
управления спасательной службы по захоронению трупов; схема управления

и связи на военное время; план взаимодействия с другими спасательными
службами; состав и задачи оперативных групп; расчеты, заявки, справочные
и другие материалы.

5. План срочного захоронения трупов в г.Грозном согласовывается с
территориальным органом МЧС России и утверждается соответствующим
руководителем гражданской обороны г.Грозного.

План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере
необходимости.

Начальник спасательной службы по захоронению трупов осуществляет
непосредственное руководство планированием мероприятий по срочному
захоронению трупов.

6. Начальник спасательной службы по захоронению трупов в г.Грозном
назначается Мэром г.Грозного. В его оперативном подчинении находится
штаб службы.

Непосредственное руководство формированиями осуществляется по
штатным средствам связи через штаб службы.

V. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ.
1. К мероприятиям по организации срочного захоронения трупов

относятся:
- создание и накопление материально-технических средств для

проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания;
- совершенствование системы управления формированиями;
- подготовка и техническое оснащение формирований.

VI. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ ЛИЧНОГО СОСТАВА
СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ.

1. Подготовка личного состава спасательной службы организуется в
соответствии с примерной программой обучения сотрудников формирований
службы, разработанной и утвержденной Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
ликвидации последствий стихийных бедствий. Проведение аттестации
сотрудников формирований не предусматривается, вследствие специфики
выполняемых ими задач.

VII. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ФИНАНСИРОВАНИЕ
СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ.

1. Финансирование спасательной службы по захоронению трупов
осуществляется в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий

ение 2
овлению Мэри
ого
CJ /J № ?9

СОСТАВ
спасательной службы

по захоронению трупов в военное время

Заместитель Мэра- председатель КЧС и ОПБ
г.Грозного - Начальник спасательной
службы(штаба)

Заместитель Мэра г.Грозного - председатель
Комитета городского хозяйства г.Грозного,
Заместитель - начальник спасательной
службы(штаба)

Члены спасательной службы (штаба):

Заместитель префекта Старопромысловского
района, председатель КЧС и ОПБ района

Заместитель префекта Ленинского района -
председатель КЧС и ОПБ района

Заместитель префекта Октябрьского района -
председатель КЧС и ОПБ района

Заместитель префекта Заводского района -
председатель КЧС и ОПБ района

Заместитель министра здравоохранения ЧР -
по согласованию

Руководитель департамента финансов
г. Грозного

Главный врач медицины катастроф - по
согласованию

Начальник УМВД России по г.Грозному - по
согласованию

Начальник Управления ветеринарии
Правительства ЧР - по согласованию

ложение 3
становлению Мэри

розного

ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий, организаций, учреждений которыми выделяются
людские, технические ресурсы для захоронения трупов людей и животных

при больших потерях в крупных чрезвычайных ситуациях и в условиях
военного времени, проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки

трупов к местам погребения

№
п/п
1.

2.

3.
4.
5.

6.

7.
8.

Наименование префектур,
организаций, ведомств

Префектуры районов г. Грозного (ТО):
- Старопромысловский
- Ленинский
- Октябрьский
- Заводской
МУП Вторсырье

МУП Горводоканал
Минздрав
Медицина катастроф
Управление Ветеринарии
Правительства ЧР
УМВД России по г.Грозному
МУП ЖЭУ районов г.Грозного:
- Старопромысловский
- Ленинский
- Октябрьский
- Заводской

Всего:

кол-во
чел./тех.

51-
11-
51-
51-

6/1 газель
Фургон

-/1 экс.ЕК
3/2
2/1
1/1

4/2

4/1
4/1
4/1
4/1

54/12

ответственные
исполнители

префекты районов,
руководители
ведомств и
организаций

Приложение 4
новлению Мэри
ного

Места для захоронения трупов людей и животных
при больших потерях в крупных чрезвычайных ситуациях

и в военное время на территории г.Грозного,

№
п/п

1

2

3

4

Наименование кладбища, скотомогильника

Карпинский Курган (христианское
кладбище)

Консервный завод (мусульманское
кладбище)

Свалка Андреевская долина «яма Беккера»
для утилизации мелких животных (собаки,
кошки и др.)

Скотомогильник на территории Чеченской
Республики по согласованию

Примечание

на территории
г. Грозного
скотомогильника нет